Özet: Hanefî literatüründe mütûn-i erba’a (dört metin)’dan biri kabul edilen Abdullah
b. Mahmûd el-Mevsılî’nin (ö. 683/1284) el-Muhtâr li’l-fetvâ’sı, nevâzil (vâkıat) kitapla-
rından olup muhtasar bir fıkıh metnidir. Bu metin üzerine yazılmış şerhlerden biri de
Abdulganî Karabaği’nin Şerhu’l-Muhtâr isimli kitabıdır. Tek nüsha halinde Kayseri Raşit
Efendi El Yazma Eserler Kütüphanesinde mahtut olarak bulunan bu eser tahkîk ve tahrîç
çalışması yapılarak 2017 yılında basılmıştır.

Abstract: In the Hanafi literature, accepted as on e of the mutūn-ı arbaa (four texts), Al-
Mukhtār li’l-fetwa of Abdullah bin Mahmud al-Mawsili (d. 683/1284) is one of the books of
nawāzil (waqiāt) and is a concise fiqh text. One of the commentaries written on this text is
the book named Sharh al-Mukhtār by Abdulghani Qarābāghī. This work, which was found
Kayseri Raşit Efendi Manuscript Library as written in a copy was published by making tah-
qiq (verification) and takhrij (manifestation) in 2017. The content of the work, its character-
istics, its place in the Hanafi literature, the overview and general evaluation of the method
followed by the author and a comparison with Mawsili’s own commentary, al-Ikhtiyār will
be made in this article. There will also be some criticism of the content of the work.

Keywords: al-Hanafi, Qarābāghī, Sharh al-Mukhtār, Tahqiq (verification).

GİRİŞ

Hanefî literatüründe fürû fıkha ait eserler Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) tele-
beleri tarafından yazılmaya başlanmıştır. Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin
(ö. 189/805) derlediği ve kendisinden tevâtür yoluyla nakledilen zâhirü’r-rivâye
eserler en güvenilir kaynaklar olarak kabul edilmişlerdir. Ayrıca Şeybânî’nin âhad
yolla bize intikal eden nâdir’ür-rivâye eserleri ile Ebû Yûsuf ’un (ö. 182/798) başta
Kitâbu’l-Harâc’ı olmak üzere bugüne kadar bize ulaşan birkaç kitabı da Hanefî
fıkıh literatürünün oluşmasında önemli katkı sağlamıştır.1

* Kayseri Dini Yüksek İhtisas Merkezi Müdürü, abdulkadirkabdan@hotmail.com
1 Hanefî mezhebi literatürü hakkında geniş bilgi için bk.

Hanefî mezhebinde el kitabı mahiyetinde yazılan ilk kitap olan Ebû Cafer
et-Tahâvî’nin (ö. 321/933) el-Muhtasarı, Hâkim eş-Şehîd’in (ö. 334/946) ese-
ri el-Kâfî, Şemsüleimme es-Serahsî’nin (ö. 490/1097) adı geçen eseri şerh ede-
rek yazmış olduğu el-Mebsût’u bu dönemin en kapsamlı ve hacimli eserlerin-
dendir. Kudûrî’nin (ö. 428/1037) Hanefî mezhebinin en meşhur el kitapların-
dan biri olan el-Muhtasar’ı, Semerkandî’nin (ö. 539/1145) Tuhfetü’l-fukahâ’sı
ve Semerkandî’nin talebesi olan Kâsânî’nin (ö. 587/1191) Bedâiü’s-senâyî’i ve
Merginânî’nin (ö. 593/1197) el-Hidâye’si de dönemin en çok rağbet gören eserle-
rindendir. Müteahhirîn devri Hanefî âlimleri arasında şöhret bulan iki metin varv-
dır. Bu metinlerden biri Muzafferüddîn İbnü’s-Sââtî’nin (ö. 694/1295) Mecmau’l-
bahreyn adlı eseridir. Diğeri de Ebû Hanîfe’nin görüşleri esas alınarak yazılmış
bir muhtasar olan Abdullah b. Mahmûd el-Mevsılî’nin (ö. 683/1284) el-Muhtâr
li’l-fetvâ’sıdır. el-Muhtâr halka fıkhı en kolay yoldan anlatmak için yazılmış bir
metindir. Eser müellif tarafından el-İhtiyâr li’ta’lîli’l-muhtâr adıyla şerh edilmişd-
tir. Müellif bu şerhinde, Hanefî fıkhındaki görüş farklılıklarının yanısıra birtakım
ta’lillere de temas etmiş, yeri geldikçe fetvaya esas olan görüşlere işaret etmiştir.

lemek için ayet ve hadislerden istidlal yönüne gidilir,10 şiirlerden istişhad yapılır
daha sonra da kelimenin ıstılâhî tarifi yapılır.11

Elimizdeki mevcut el-Muhtâr metinlerinde Şafiî (ö. 150/767), Züfer (ö.
775/1374), Ebû Yusuf (ö. 113/731) ve İmam Muhammed (ö. 189/805) gibi imam-
ların muhalefetini göstermek üzere birtakım rümuzlar konmuştur.12 Bu rümuzlar
ne Karabağî ile Karahisâri’nin el-Muhtâr şerhinde, ne de Çivi Zâde’nin (ö. 953/1546)
el-Îsâr li’halli’l-Muhtâr isimli şerhinde bulunmaktadır.

Konuların işleniş tarzında dikkati celbeden bir diğer husus da Karabağî’nin
eserinde azımsanmayacak ölçüde sarf-nahiv kurallarına temas etmiş olmasıdır.
Hatta bazen bir nahivci gibi arapça kuralların en ince detaylarını dahi îzah etmek-
ten kaçınmamıştır. Nitekim namazda teşehhüdü anlatırken teşehhüdle ilgili önce
İbn Abbâs (r.a.)’tan (ö. 68/688) gelen şu rivayeti zikreder:

التحيات المباركات الصلوات الطيبات لله سلام عليك أيها النبي ورحمة الله وبركاته سلامٌ علينا

Akabinde İbn Mesûd (r.a.)’un (ö. 32/653) şu rivayetini nakleder:

ورحمة الله وبركاته التحيات لله والصلوات والطيبات السلام عليك أيها النبي
Bu iki rivayeti önce usûlü fıkıh açısından şöyle yorumlar: “..Aynı zamanda

Şafiî’nin görüşü olan İbn Abbas (r.a.)’a ait olan bu teşehhüdü muhtemelen İbn
Abbâs (r.a.) çocukluk döneminde ezberlemiştir.

Malum olduğu üzere Hanefî mezhebinde yazılan özellikle de metin türü ki-
tapların esasını İmam Muhammed’in zâhiru’r-rivâye adıyla bilinen kitapları teşkil
etmektedir. Zâhiru’r-rivâye kitapları hicrî dördüncü asırda önce özetlenmiş,18 ar-
dından özetlenen bu kitaplar hicrî dördüncü ve beşinci asırlarda fakihler tarafın-
dan şerh edilmiştir. Sonraki süreçte Cassas (ö. 370/981), Kudûrî (ö. 428/1037)
ve Serahsî (ö. 490/1097) gibi Hanefî mezhebinde köşe taşları sayılan şârihlerin
yazdıkları eserler ışığında, yine zâhiru’r-rivâye kitapları esas alınarak yeni metin-
ler oluşturulmuştur.

“Ölen kimse mü’min
olarak ölmüşse telkine zaten ihtiyacı yoktur, şayet kâfir olarak ölmüşse telkinin bir
faydası olmaz” görüşlerinden sonra Kâdîhân’ın (ö. 592/1196) “…telkinin faydası
yoksa zararı da yoktur” görüşünü nakleder. Bütün bunları İmam Zahid Saffâr’ın
(ö. 534/1139) “ölüye yapılacak telkin meşrudur, çünkü kişi kabre konduktan sonra
ruhu iade olunur ve söylenenleri de anlar” görüşü ile teyit ederek ölüye yapılacak
telkinin meşrûiyyeti yanında bir duruş sergiler.25

1. Mezhep İçi Tercihler ve Bu Tercihlerde Kullanılan İfadeler

Ancak başta el-Ümm olmak üzere Şafiî kitaplarına müracaat
ettiğimizde Şafiî’nin, sarhoşun boşamasını geçerli saydığı anlaşıldığı gibi, mez-
hepte müftâ bih olan görüşün de bu düzlemde olduğu görülmektedir.40 Bununla
birlikte Râfiî (ö. 623/1226), Şafiî’nin öğrencisi olan Müzenî’den (ö. 270/884) ho-
casının kadim görüşünde sarhoşun boşamasını geçerli saymadığını nakletmiştir.41

Hanefî hilâfiyât kitaplarından Manzûme’de sarhoşun boşaması konusun-
da Şafiî’nin farklı bir görüşte olduğuna dair bir ifade yer almazken, Uyûnu’l-
Mezâhib’te kendisinden bir rivayette İmam Şafiî’nin sarhoşun boşamasını geçerli
saymadığı söylenmiştir.42 Bu meseleyi özel olarak tahlil eden Kudûrî (ö. 428/1037),
Hanefî mezhebinden Tahâvî (ö. 321/933) ve Kerhî (ö. 340/952)’nin, sarhoşun bo-
şamasını geçerli saymadığını, bu görüşün Şafiî’nin iki görüşünden biri olduğunu
söylemiştir. Bütün bu açıklamalardan anlaşıldığı üzere Karabağî, Şafiî’den naklet-
tiği bu görüşte tamamen hatalı sayılamaz. Bununla birlikte el-Hidâye sahibinin43
yaptığı gibi, bu görüşün Şafiî’nin iki görüşünden biri olduğunu söyleseydi daha
isabetli olurdu.

derken, genellikle de “bu konu el-Hidâye’de de böyledir” diyerek el-Hidâye’yi re-
ferans göstermiştir. Şerhu’l-Muhtâr’da el-Hidâye ve şerhlerine de bolca müracaat
edilmiştir. en-Nihâye57, el-Kifâye Şerhu’l-Hidâye58, Ekmeluddin el-Bâbertî’nin (ö.
786/1384) şerhi olan el-İnâye’yi bunlar arasında zikredebiliriz.

d. Fevâidü’l-Kudûrî

Karabâğî, Fevâidü’l-Kudûrî’yi kaynak olarak gösterirken “İmam Bedreddin
Fevâid’ül-Kudûrî’de şöyle demektedir” ifadesini kullanır. Oysa Fevâîdü’l-Kudûrî
isimli eser İmam Bedreddin’e (ö. 651/1253) ait olmayıp Ebû Bekir Hâherzâde’ye
(ö. 483/1090) aittir. Karabâğî’nin, Hâherzâde lakabıyla anılan İmam Bedreddin ile
yine Hâherzâde olarak bilinen Ebûbekir Hâherzâde’yi karıştırmış olma ihtimali
vardır. Nitekim İslâm Ansiklopedisi Hâherzâde maddesinde bu konuya temas edi-
lerek şöyle denmiştir: “Öte yandan aynı kütüphanenin Nâfiz Paşa bölümünde bu-
lunan (nr.274/888) Fevâidü’l-Kudûrî’nin üzerinde yine müellif olarak Hâherzâde
lakabıyla tanınan Bedrettin Muhammed b. Mahmûd el-Kerderî’nin (ö. 651/1253)
adı yazılı ise de yapılan incelemede bu eserin de Ebû Bekir Hâherzâde’ye ait oldu-
ğu anlaşılmıştır.”59

Sonuç olarak Karabâğî’nin Fevâidü’l-Kudûrî sahibi diye bahsettiği Hâherzâde,
İmam Bedreddin Mahmûd el-Kerderî değil, bilakis Hâherzâde lakabıyla bilinen
Ebû Bekir b. Muhammed b. Hüseyin b. Muhammed el-Buhârî (ö. 483/1090) dir.

e. Şerhu Vikâyeti’r-Rivâye fî Mesâili’l-Hidâye

Vikâye, Vikâye, Burhanüşşerîa Mahmûd b. Sadrüşşerîa el-Evvel Ubeydullah
el-Mahbûbî el-Buhârî (VII-VIII./XIII-XIV. yüzyıl)’nin kitabıdır. Kitap Hanefî
mezhebinde meşhur olmuş ve dört muteber fıkıh metinden biri olarak kabul edil-
miştir.

Şerhu’l-Muhtâr’da İstifade Edilen Diğer Fıkıh Kaynakları

Şerhu’l-Muhtâr’da, yukarıda genişçe değinilen ve kendilerinden çokça istifade
edilen kaynaklar dışında birtakım fıkıh kaynakları daha bulunmaktadır. Bu kay-
naklardan kısaca bahsedeceğiz.

a. Tuhfetu’l-Fukahâ

Alâuddin Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî’nin (ö. 539/1145) kitabıdır.
Kudûrî’nin el-Muhtasarı’na bazı meseleleri ekleyerek oluşturmuştur.64 Kitap, Kâsânî
(ö. 583/1187) tarafından Bedâ’iu‛s-sanâ’i‛ fî tertîbi’ş-şerâ’i adıyla şerh edilmiştir. Bu
kitaptan, et-Tuhfe ismiyle sadece kefalet konusunda bir yerde bahsedilmiştir.65

b. Manzûmetü’n-Nesefî fi’l-Hilâf

Necmeddin en-Nesefî’nin (ö. 537/1143) kitabıdır. İsminde de anlaşıldığı gibi
Hanefî mezhebi içindeki ihtilaflı konular ile Şafiî ve Mâlik’in görüşlerini nazım
tarzında işlemiştir. Toplam 2669 beyitten oluşmaktadır. Manzûme kendisinden
sonra te’lif edilen pek çok fıkhi metne esas teşkil etmiştir. Nitekim Karabâği’nin
Şerhu’l-Muhtâr’da kendisinden çokça istifade ettiği İbnü’s-Sââtî’in Mecma’u’l-
Bahreyn adlı eseri, Kudûrî’nin el-Kitâb’ı ile Manzûme’den müteşekkildir. Şerhu’l-
Muhtâr’da Manzûme ve şerhlerine pek çok defa atıfta bulunulmuştur.66

c. El-Mebsût

Şemsu’l-eimme Ebû Bekir Muhammed b. Muhammed es-Serahsî’nin (ö.
490/1097) el-Hâkim eş-Şehîd’in (ö. 334/946) el-Kâfî adlı muhtasarı üzerine
yazdığı otuz ciltlik dev eseridir. Serahsî’nin el-Mebsût’u Karabâğî’nin en önem-
li kaynaklarındandır. Karabâğî bu alıntıları bazen hiç sorgulamadan eserine al-
mıştır. Bunun en çarpıcı örneği, daha önceki fıkıh kaynaklarında olmadığı halde
Serahsî’de zikredilen, aynı hayvandan süt emen çocukların sütkardeş olacağına
dair el-Camiu’s-sahih sahibi Buhârî sahibi Muhammed b. İsmâil’e (ö. 256/870)

ne muhalif görüşleri beyan etmek için alıntı yapmıştır. Nikâhta vekâlet konusunda el-Muhtâr metninde “Bir
kimse nikâhın iki tarafını asâleten ve vekâleten üstlenebilir. Bir kadın kendisini evlendirmek için bir erkeği
vekil tayin edebilir.

İsmâîl
aynı koyundan süt emmekle sütkardeşliğin tahakkuk edeceğine dair fetvâ vermiş
ve bu nedenle de Ebû Hafs O’nu Buhârâ’dan çıkarmıştır.” Karabâğî bu olayı hiç
kaynak ismi belirtmeden nakletmiştir.67

d. El-Vecîz

Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâli’nin (ö. 505/1112) fürû fık-
ha dair yazdığı üç eserinden en kısa olanıdır. İsminde de anlaşıldığı gibi, gayet
özlü olan bu kitabında Gazzalî, başta Ebû Hanîfe olmak üzere Mâlik ve diğer mez-
heplerin görüşlerine de değinmiş, görüş sahiplerine işaret etmek için rumuzlar
kullanmıştır. Şerhu’l-Muhtâr’da Vecîz ismi üç yerde geçmiştir.

e. Ez-Zehîra
Mâlikî fakihlerinden Şihabü’ddin Ahmed b. İdrîs el-Karafî’ye (ö. 684/1285) ait

olan bu eser Karabâğî’nin Mâlikî mezhebine ait görüşlerini naklettiği kaynaktır.

f. Et-Tevdîh şerh’u muhtasari ibn’i-l hâcib

Halîl b. İshâk el-Cündî’nin (ö. 776/1374) Mâlikî fıkhına dair eseridir.
Karabâğî’nin Mâlikî mezhebinin görüşlerini naklettiği kaynaklardandır

DEĞERLENDİRME VE SONUÇ

Ebû Hanîfe’nin fetvâları ile başlayıp bu fetvâların yazılı hale getirilmesi ve bize
intikal sürecinde, zâhirü’r-rivâye ve nâdirü’r-rivâye olarak isimlendirilen Hanefî
mezhebine ait literatür, hicrî IV.